
   
1.1.2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

Altikon Dinhard Ellikon a/Thur Rickenbach 

 

 

 

 
Sicherheits-Zweckverband 

Thurtal-Süd 
 
 

Besoldungsverordnung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BESOLDUNGSVERORDNUNG ÜBER DEN SICHERHEITSZWECKVERBAND THURTAL-SÜD 
 
 

 _ 
Seite 2 

 

 
Gestützt auf Art. 20 Abs. 1 des Zweckverbandsvertrages erlässt die 
Sicherheitskommission des Sicherheitszweckverbandes Thurtal-Süd folgende 
Besoldungsverordnung: 
 
 
A. Allgemeine Bestimmungen 
 
Art. 1 Zweck 
 
Diese Besoldungsverordnung regelt die Besoldung und Entschädigung der 
Funktionäre und der Angehörigen der Feuerwehr. 
 
 
Art. 2 Teuerungszulagen 
 
Auf den Besoldungen und Entschädigungen nach Art. 7 werden Teuerungszulagen 
ausgerichtet. Es gelten die jeweiligen Beschlüsse für das Staatspersonal.  
 
Teuerungszulagen auf den Sitzungs- und Taggeldern werden nur ausgerichtet, wenn 
diese gegenüber dem geltenden Ansatz mindestens Fr. 5.00 bei den 
Sitzungsgeldern, bzw. mindestens Fr. 10.00 bei den Taggeldern betragen.  
 
 
Art. 3 Bestandteile der Entschädigungen 
 
In den Pauschalentschädigungen sind 8.33% für den 13. Monatslohn, sowie 13.04% 
für den Ferien- und Freitageanspruch enthalten. 
 
 
Art. 4 Nebenkosten 
 
Aufwendungen für Telefon, Porti und Büroeinrichtung werden nicht entschädigt. 
Davon ausgenommen ist das Sekretariat des Verbandes. 
 
 
Art. 5 Auszahlung 
 
Sitzungsgelder und Entschädigungen werden einmal jährlich auf das Bank- oder 
Postcheckkonto der Berechtigten ausbezahlt. 
 
 
B Besoldungen 
 
Art. 6 Verbandsorgane 
 
 Präsident Sicherheitskommission Fr. 1'350.00  
 Mitglieder Sicherheitskommission  Sitzungsgeld 
 Aktuariat Verband pauschal Fr. 4‘000.00  
  



BESOLDUNGSVERORDNUNG ÜBER DEN SICHERHEITSZWECKVERBAND THURTAL-SÜD 
 
 

 _ 
Seite 3 

 

 
 Rechnungsführung Verband pauschal Fr. 7‘300.00  
 Uebungsbesuch durch die Behörden- 
 Vertreter in der Sicherheitskommission Fr. 33.00/Std  
 Rechnungsprüfungskommission (RPK) 
 Präsident Fr.  300.00  
 Mitglieder Fr. 200.00  
 
 
 Sitzungs- und Taggelder, Wegentschädigungen 
 
 Sitzungsgelder Fr. 75.00  
 Halbes Taggeld Fr. 140.00  
 Ganzes Taggeld Fr. 280.00  
 Billet- oder Kilometerentschädigung Fr. 0.70  
 
 
Art. 7 Angehörige der Feuerwehr 
 
 Einsatzentschädigung pro Stunde Fr. 33.00 
 (1. Stunde wird mit Fr. 45.00 entschädigt) 
 Soldentschädigung pro Stunde Fr. 33.00  
 Halbes Taggeld für Kursbesuche mit EO Fr. 70.00  
 Ganzes Taggeld für Kursbesuche mit EO Fr. 140.00   
 Halbes Taggeld für Kursbesuche ohne EO Fr. 160.00  
 Ganzes Taggeld für Kursbesuche ohne EO Fr. 320.00  
 Billet- oder Kilometerentschädigung Fr. 0.70  
 
 
 Funktionszulagen 
 Kommandant Fr. 6‘700.00  
 Kommandant Stv. Fr. 2‘050.00  
 Ausbildungschef Fr. 3‘100.00  
 Zugchef Fr. 2’400.00  
 Zugchef-Stv Fr. 1’050.00  
 Gruppenchef Fr. 270.00  
 Gruppenchef-Stv Fr. 115.00  
 Fourier Fr. 1‘650.00  
 Materialwart pro Stunde Fr. 33.00  
 Funkverantwortlicher Fr. 570.00  
 Fahrschulverantwortlicher Fr. 570.00  
 Fahrschulverantwortlicher Stv. Fr. 285.00  
 Atemschutzverantwortlicher Fr. 570.00  
 Natelentschädigung für die Konferenz- 
 Gesprächteilnehmer Fr. 20.00/mtl 
 Büroentschädigung für Zugchef Fr. 300.00  
 
 
 
 



BESOLDUNGSVERORDNUNG ÜBER DEN SICHERHEITSZWECKVERBAND THURTAL-SÜD 
 
 

 _ 
Seite 4 

 

 
Diese Besoldungsverordnung wurde an der Sitzung des Sicherheitszweckverbandes 
Thurtal-Süd vom 30. November 2021 genehmigt. Diese Verordnung tritt auf den 1. 
Januar 2022 in Kraft. 
 
 

 NAMENS DER KOMMISSION 
 SICHERHEITSZWECKVERBAND THURTAL-SUED 

 Der Präsident:  Der Sekretär: 

                C. Lang                           P. Kägi 


	Sicherheits-Zweckverband
	Thurtal-Süd
	Besoldungsverordnung

